עיקרון זה מגלם בחובו ערכים ואינטרסים חשובים רבים: הערך של קיום חוזים; הערך של כיבוד הבטחות; ערך הוודאות והיציבות המשפטית; חופש הרצון; אינטרס ההסתמכות ואינטרס הציפיות.

היבטיו השונים של חופש החוזים זכו להכרה במשפט הישראלי, הן בסעיף 24 לחוק החוזים (חלק כללי), תשל"ג-1973 (להלן – "חוק החוזים הכללי"), במפורש, והן בסעיף 3 לחוק יסוד: כבוד האדם וחירותו, במשתמע. גם הפסיקה הכירה חזור והכר בחשיבותו של עקרון חופש החוזים כמציב זכות יסוד חוקתית⁹. בשורה ארוכה של פסקי דין הצהיר בית המשפט העליון על עקרון חופש החוזים כעל עיקרון מנחה ויישם אותו הלכה למעשה, בהכירו בהרחבה בחוזים שנכרתו מתוך רצון חופשי ובאוכפו התחייבויות הכלולות בהם¹⁰.

עם זאת, לא מיהר לקבוע את בטלות הסעיף, שכן התקבל על דעתו שיש להיזהר מאוד בביטול חוזה מחמת היותו סותר את תקנת הציבור. כיוון שניתן לומר שהסעיף הנדון אינו מונע תביעת מזונות אלא אך מונע הסתמכות על החוזה, העדיף השופט זמיר להניח כי החוזה אינו בטל, אלא שאכיפתו (כלומר: אי הצגתו בפני בית המשפט) תהא "בלתי צודקת", כאמור בסעיף 3(4) לחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), תשל"א-1971. בקובעו זאת פסק בית המשפט, כי שיעור המזונות לתקופה הנדונה יהא בהתאם לקביעתם של הצדדים בהסכם ביניהם.

מהמסמך שנערך בפרשה זו עולה כוונת הצדדים, בלשון שאין ברורה ומפורשת הימנה, כי ההסכם לא יהווה חוזה מחייב. בית המשפט התעלם מכוונתם, סילף את רצונם כפי שבא לידי ביטוי בהסכם, וקבע כי מדובר בחוזה לכל דבר ועניין.

19 דברי השופט אלון בע"א 700/81 פז נ' פז, פ"ד לח(2) 736, 742.

20 ע"א 6339/97 רוקר נ' סלומון, פ"ד נה(1) 199, 249–250.

21 כך, בתחום דיני השליחות (ראו א' ברק חוק השליחות (מהדורה שנייה תשנ"ו, כרך א) 105–106); חיובים סטטוטוריים (ד"נ 15/79 ליבל נ' הרשות המוסמכת לצורך חוק נכי רדיפות הנאצים, תשי"ז–1957, פ"ד לה(3) 29, 53); דיני חברות (ע"א 818, 817/97 קוסי נ' בנק י.ל. פויכטונגר בע"מ, פ"ד לח(3) 253, 285); דיני עבודה (בג"צ 566/76 "אלקר" חרושת אלקטרו-מכנית ישראלית בע"מ נ' בית הדין הארצי לעבודה, פ"ד לא(2) 197, 209, 212; בג"צ 59/80 שירותי תחבורה ציבוריים באר"שבע בע"מ נ' בית הדין הארצי לעבודה

חשיבותו של עקרון השוויון הביאה להתערבותו של המחוקק גם בתחום המשפט הפרטי. בולט בהקשר זה הוא חוק איסור הפליה במוצרים, בשירותים ובכניסה למקומות בידור ולמקומות ציבוריים, התשס"א-2000. חוק זה נועד – מעצם טיבו ומטרתו – להחיל את עקרון השוויון (גם) על בעלי עסקים פרטיים הבוחרים לפנות לציבור הרחב בהצעת מוצר או שירות. בנוסף לחוק זה, החל על שלב המשא ומתן הטרם חוזי, קיימת חקיקה, צרכנית בעיקרה, המתייחסת לשלב החוזי ומטרתה להסיר את חוסר השוויון הטמון ביחסי ספק-צרכן.